CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                     MORRO REDONDO
                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                  FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
                                        AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
                                                 CNPJ  11.049.372/0001-29

ATA Nº 059 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA 7ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO – RS, EM

25.11.2013.

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze

(2013), às nove horas e cinquenta e dois (9h52min), reuniram-se em Sessão

Ordinária, nas dependências da Câmara Municipal de Morro Redondo os

senhores Vereadores Anderson da Rocha Güths, Neri Leal, Zelodir Ataíde

Novack,  Cláudio Antônio Silva,  Angélica Milech, Sílvia Augusta Islabão,

Jorge Laudenir de Ávila, Cláudio Klumb e Lauro Rodrigues. Constatada a

existência de quórum, o Presidente Vereador Cláudio Antônio Sílva,

declara abertos os trabalhos, solicitando a Primeira Secretária Vereadora

Sílvia Augusta Islabão, para que proceda na leitura da ata da última sessão

ordinária, a qual discutida e votada foi aprovada por unanimidade.

RESUMO DE EXPEDIENTE: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – Informa

liberação de recursos. QI Escolas e Faculdades – Informa que possui um

Convênio com a UVERGS para ofertar aos Vereadores e Servidores, uma

bolsa nos cursos técnicos e profissionalizantes. DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE MORRO REDONDO: Encaminha os Projetos de Lei de

nº 69/2013 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRIBUIR

MENSALMENTE COM A AZONASUL, AZONASUL-ASSESSORIA

DE MEIO AMBIENTE, FAMURS E DPM” e nº 70/2013 que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER DESCONTO NO

PAGAMENTO DO IPTU 2014”. Encaminha as Leis nº 1.836 a

1.839/2013. O Presidente encaminha as Comissões Técnicas Permanentes

os Projetos de Lei constantes no Resumo de Expediente. Não havendo

Vereador inscrito no Grande Expediente, o Presidente passa de imediato ao

período destinado a Ordem do Dia. INDICAÇÕES: - Vereadora Angélica

dos Santos Milech: Indica ao Executivo M unicipal que faça através de

emenda parlamentar o pedido de instalação de câmeras de segurança e

monitoramento para o município e indica ao Prefeito Municipal que seja

feita a solicitação de curso de alfabetização ao SENAR/RS. Vereador

Cláudio Luiz Klumb – Indica a construção de uma rótula na Avenida

Jacarandá com acesso a Rua das Nogueiras. Discutidas e votadas as

indicações foram aprovadas por unanimidade.  Não havendo Comunicação

de Líder e nada mais a tratar, o Presidente, convoca os senhores Vereadores

para a próxima sessão Ordinária a realizar-se dia três (03) de dezembro do

corrente, às nove horas e trinta (9h:30min.) e encerra a presente às dez

horas e vinte  (10h:20min.). E, para que conste, lavrou-se a presente ata que

             CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                     MORRO REDONDO
                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                  FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
                                        AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
                                                 CNPJ  11.049.372/0001-29

após  lida, discutida  e aprovada,  será assinada pela Secretária, bem como

pelo Presidente deste Poder Legislativo Municipal.__________________

       Presidente                                                          Secretária

             CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                     MORRO REDONDO
                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                  FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
                                        AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
                                                 CNPJ  11.049.372/0001-29